(2) Vide Redi, *Experimenta circa generationem insectorum*, p. 32 seqq. Leyde, 1739, apud Milne-Edwards, op. cit., tom. 8, pag. 241.

Quam ad rem hæc addit. cl. Proost: «Leuwenhœck a calculé plus tard qu'une seule mouche domestique peut produire plus de sept-cent mille œufs, ce qui a fait dire à Linné que trois mouches consomment le cadavre d'un cheval non moins rapidement qu'un lion». *Revue de Questions scientifiques* tom. 6, pag. 507. Ex quibus tamen non recte, mea quidem sententia, concludit idem scriptor in hæc verba: «Se faisant l'écho d'une croyance traditionnelle, les poètes et les prédicateurs se trompent lorsqu'ils nous montrent le corps humain livré aux vers après la mort. L'expérience a prouvé que les mouches ne savent point fouiller la terre et que les lombrics ou vers

Redius in eam devenit sententiam, materiæ corruptæ nullatenus inesse virtutem sponte gignendi organismos viventes; nondum tamen scire potuerat, undenam procederent animalcula, quæ intra corpus viventium animalium vel plantarum aut fructuum sæpe cernuntur, quamvis suspicabatur ejusmodi animalcula habenda esse tamquam parasitos quosdam organismorum, intra quos generantur, quibus proinde istorum parasitorum procreandorum virtus asserenda esse videatur. Verum Redii discipulus Vallisnerius mox ostendit etiam ejusmodi insecta, quæ intra aliorum viventium organismum evolvuntur, reapse procedere ex aliis ejusdem speciei animalculis, quorum aut ova vel semina aut larvæ in alienum organismum invecta fuissent (1). Eandem doctrinam spontaneæ generationis inimicam confirmavit sæculo XVII batavus Swammerdam (1637-1680), qui nominatim docuit apes et pediculos nasci ex ovo sicut cætera; ejusque postea inventa confirmarunt, compleveruntque Malpighius, Réaumur et de Geer (2). Nec vero putes solos naturalium scientiarum studiosos opinionem spontaneæ generationis abjecisse: idipsum fecisse reperio quosdam Scholasticos, illud nempe hominum genus, quod a multis recentioribus inimicum omnis veri progressus in scientiis iniquissime habetur. Exemplo sit P. Antonius Mayr, cujus opus philosophicum anno 1839 Ingolstadii editum præ manibus habeo (3). Multoque clarior generationem spontaneam exclusit P. Ludovicus Lossada in suo *Cursu philosophico* Salmanticæ primum typis edito ab anno ab 1724 ad 1735. Cum questionem hanc sibi solvendam proposuisset, «utrum animalium omnium generatio semine indigeat», vulgari distinctione facta inter animalia perfecta

de terre, quæ abundant in solæ vegetalæ, ne sunt pas charniers et ne vivent que de l'humus, dont ils extraient les sucs nutritifs, (Proost *ibid.*). Si enim ejusmodi animalia cadaver quaquaversus adoriuntur, atque in frusta decerpunt, immo et ex illius substantia nutriuntur, verissime dici potest datum illis in prædam fuisse, idque validissimum est ad omnem virtutem et sanctum odium suimet corporis incitamentum.

(1) Vide apud Milne-Edwards, op. et loc. cit., pag. 242.

(2) Milne-Edwards, *ibid.* pag. 243-245; Proost, *Revue de Questions scientifiques*, tom. 8, pag. 510, 511.

(3) P. Ant. Mayr, *Philos. perp.*, 4.^a pars, num. 442.

et imperfecta, postquam de perfectis idem fere dicendum esse, quod de homine, statuisset. «eorum generationem non aliunde, quam a propriis parentibus, media virtute seminis naturaliter provenire posse», sic pergit: «De animalibus vero imperfectis, ut sunt muscæ, vermes, locustæ, colubri, mures, etc., communis persuasio est, ea quidem sæpe, generari ex semine parentum propriæ speciei, sed etiam aut plerumque gigni ex putrescente materia, nullo semine graviora: quod etiam de plantis et herbis communiter existimatur. Sunt tamen, qui opinentur, Deum initio mundi produxisse semina quamplurima, tum animalium istiusmodi, tum herbarum et stirpium omnium, eaque cum elementis permiscuisse, cum terra præsertim et aqua: atque ex illis, cum incidunt in locum indoli cuiusque attemperatum, prædicta viventia procreari. Mihi quidem necessaria videtur virtus seminis pro cuiuslibet generatione viventis; non quod improbem recursum ad causas universales, etiam ad primam, pro influxu principali præstando; sed quia universalis causa supponit exigentiam causæ particularis materiam disponentis, aut determinantis, et hæc nequit esse alia, quam virtus seminalis. Nam temperies et organizatio mirissima cuiuslibet corporis animabilis, etiam vermiculi, aut herbæ vilissimæ, nequit calori et humiditati, putrefactionem inducentibus, in solidum adscribi tamquam causis activis, cum sint longe inferioris indolis: nec item tamquam causis determinantibus, cum sint qualitates valde communes, et ex se nihil habeant, quo fabrica tam mirabilis exigatur, præsertim determinatæ speciei, v. g. muris potius, quam lacerti, vel mustellæ. Idem cogita de aliis causis particularibus, quæ nec vivunt, nec cum viventibus cognationem habent. Itaque tam exquisita materiæ præparatio ad solam pertinet virtutem seminalem, quæ, licet non vivat, est admodum cognata viventi, estque peculiaris instrumentaria virtus, materiam ex proprio munere determinans ad propagationem viventium: quæ potest esse veluti definitio seminis in communi. Quare vel admittenda est opinio illa de seminibus initio mundi productis et per elementa dispersis, conservatisque etiam sub aquis diluvii generalis (quod tamen non prohibet alia semina ab eiusmodi viventibus denuo produci): vel dicendum, semina multa, quæ ab animalibus

imperfectis, necnon a plantis et herbis decidunt, vento dispersi, deferrique quaquaversum, vel integra vel in particulas divisi; atque ex iis, aliorum corporum putrefactione decoctis generari deinde viventia prioribus similia, vel etiam per accidens degenerantia. Quoniam vero terra putrescens suo velut in utero quasi mater fovet, ac decoquit illa semina, idcirco quæ inde nascuntur viventia, dicuntur ex putri generari, vel a terra progigni (1). Interea dum communior in dies evaderet doctrina hæc originem vermium et insectorum seminibus priorum parentum assignans, novum inventum versus finem sæculi XVII doctorum virorum animos admiratione perculit, cujus ut rationem redderent, quidam oculos iterum ad spontaneam generationem converterunt. Batavus Leeuwenhoek, qui simul cum Hartsoeker microscopium invenit, inde ab anno 1675 observare cepit animalcula microscopica in aqua pluviali, puteorum, nivis et marina, itemque in ea, in qua *infusa* fuissent materiæ organicae, potissimum piperis, fœni, lanæ, etc., unde etiam ejusmodi animalia minutissima dicta sunt *infusoria* (2). Nihil ergo mirum, si hujusmodi viventium sapientes originem anxie scrutarentur. Alii cum Henrico Baker et Spallanzano putarunt etiam in infusoriis legem communem majorum animalium servari omnino existimandum esse, ut dici possit illa oriri ex aliis ejusdem speciei viventibus, quorum semina vento abrepta volitarent per ærem, cum levissimo permixta pulvisculo; nec confugiendum proinde esse ad spontaneam generationem. Inter eos, qui sic opinabantur, Carolus Bonnet, genevensis, adeo ab origine inorganicae materiæ ullis organismis asserenda abhorrebat, ut vel ipsis